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РАЗРАБОТКА КОНСТРУКЦИИ ПЕРФОРИРОВАННОГО 

БАРАБАНА ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ВОЛОКНИСТОГО СЛОЯ  

ИЗ ТЕКСТИЛЬНЫХ ОТХОДОВ 

 
Аннотация. В статье анализируются работа специального устройства - сетчатого 

перфорированного барабана, который часто используется для формирования 

волокнистого слоя независимо от выбранного сырья. Благодаря своей более прочной 

конструкции перфорированный барабан используется многократно в разрыхлительно-

очистительных машинах, особенно в оборудовании для восстановления (регенераторе) из 

текстильных отходов и лоскута.  

Волокнистый слой, формируемый на поверхности перфорированного барабана, во 

многом зависит от распределения давления всасываемого воздуха вдоль барабана. При 

последующих переходах на поверхности перфорированного барабана аэродинамическим 

способом формируется волокнистый слой из разрыхленных волокон и передается на пару 

питающих зажимов разрыхлительного барабана. Обычно в результате всасывания 

воздуха с торцов перфорированного барабана вдоль его оси образуется слой переменной 

толщины, то есть по краям он толстый, а посередине тоньше. Следует отметить, что в 

результате того, что воздухозаборник имеет форму продольного сечения в виде 

гиперболоида, рекомендуется выполнять формирование волокнистого слоя с помощью 

отверстий переменного размера, расположенных вдоль оси барабана. Экспериментально 

доказано, что давление воздуха не изменяется по оси барабана, когда подсос воздушного 

потока осуществляется через отверстия разного размера в виде гиперболоидного сечения. 

Таким образом, на практике было доказано, что можно добиться равномерности толщины 

волокнистого слоя на поверхности перфорированного барабана. 

Ключевые слова: лоскут, текстильные отходы, перфорированный барабан, 

волокнистый слой, давление воздуха. 
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Введение. В настоящее время в Республиках Узбекистан и Казахстан 

большое внимание уделяется развитию текстильной промышленности [1-4]. 

Увеличение производства готовой продукции за счет глубокой переработки 

местного сырья неизбежно приведет к увеличению волокнистых отходов 

текстильной промышленности и швейного производства. В результате 

расширяются запасы текстильного сырья и необходимо решить проблему его 

переработки, создания инновационных готовых изделий для возможности 

бесперебойного сбыта на рынке. Одним из таких вопросов является утилизация 

отходов текстильного и швейного производства и (регенерации) восстановление 

из них волокна. В последнее время увеличивается количество отходов 

текстильной промышленности и вторичных материальных ресурсов (лоскута и 

текстильных отходов) при переработке местного сырья. Это огромный сырьевой 

резерв, который можно использовать для производства текстильной продукции. 

В последнее время в Узбекистане увеличивается количество отходов 

текстильной промышленности и вторичных материальных ресурсов (лоскута и 

текстильных отходов) при переработке местного сырья. В 2023 году в Республике 

Узбекистан произведено 227,4 тыс. т трикотажных полотен, из которых 21%, т.е. 

47,7 тыс. т, отсортированы как текстильные отходы [2]. 

В работе [5] показано, что «в Казахстане общий объем накопленных 

текстильных и швейных бытовых отходов составляют около 100 млн. т и 

ежегодно увеличиваются на 5 и 6 млн. т». При этом тектильные и швейные 

отходы до сих пор размещаются на свалках без проведения процедур сортировки 

и обезвреживания, что существенно загрязняют окружающую среду [5,6]. 

«Прогнозные показатели образования текстильных и швейных отходов в РК 

показывают, что уже в период 2021-2030 гг. могут составлять более 28,3 млн. т в 

год» [6,7]. 

Условия и методы исследования. Существует несколько видов 

переработки отходов текстильных изделий. По сравнению с другими 

технологиями переработки, механическая переработка выделяется как наиболее 

масштабируемый и универсальный метод в текстильной и швейной 

промышленности [8]. В последние годы особое внимание уделяется вопросам 

восстановления волокна из текстильных и швейных отходов, а также 

производство из них готовых изделий [9-13]. В этих исследованиях 

рассматривались проблемы восстановления волокна и производства изделий из 

текстильных отходов. В данных исследованиях были проанализированы 

технологии восстановления (регенерации) волокна из отходов и освоены 

ресурсосберегающие техники и технологии, при этом восстановленные волокна 

из текстильных отходов смешивались с лавсановым волокном для получения 

трикотажного полотна, а также подробно рассмотрены и разработаны 

соответствующие рекомендации. Повышение эффективности технологии 

использования полученных волокон за счёт регенерации отходов, образующихся 

в производстве шерстяных волокон, изучалось в следующих научных 

исследованиях [9-13]. Данные научные исследования сосредоточены в основном 

на новых конструктивных особенностях машин и усовершенствовании 

технологий, в значительной степени игнорируя улучшение состава и свойств 

восстанавливаемого волокна. Китайское оборудование для регенерации волокон 

из лоскута и текстильных отходов имеет десять секций, в которых изучался 

процесс подачи воздуха с одной стороны перфобарабана, но не изучалось 

изменение толщины выходящего слоя волокна. Исследования по улучшению 

содержания и состава восстановленных волокон не проводились. Следует 

отметить, что указанные устройства в основном состоят из игольчатых и 
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пильчатых барабанов, осуществляющих процесс щипания и разволокнения 

лоскута и текстильных отходов, которые зажаты между питающим цилиндром и 

сетчатым или перфорированным барабаном, образующим волокнистый слой [14-

16]. Принцип работы этих перфорированных барабанов основан на том, что при 

всасывании воздуха с двух сторон внутренней части барабана с помощью 

вентилятора волокна оседают на перфорированной поверхности барабана.  

Целью работы является улучшение свойств волокон, регенерированных из 

лоскута и текстильных отходов. Для достижения поставленной цели был изучен 

ряд вопросов. 

Результаты исследований и обсуждение научных результатов. 

Конструкция перфорированного барабана. Для обеспечения равномерного 

формирования волокнистого слоя по толщине в поперечном сечении была 

создана новая конструкция перфорированного барабана (рис. 1). Сущность его 

заключается в том, что для обеспечения равномерности поперечного сечения 

волокнистого слоя цилиндры между крестовинами снабжены по крайней мере 

двумя пластинами. Для подачи волокна к поверхности барабана между 

перекладинами имеются два симметричных трапециевидных отверстия, размеры 

которых регулируются, а малые основания направлены к центру барабана. 

 

 
 

Рис. 1. Конструкция нового перфобарабана 

 

Цилиндр пробивного барабана 1 закреплен на втулке 6 посредством 

четырех поперечин 4, которые закреплены на валу 3 перфоратора 2. Внутри 

перфорационного барабана расположены три цилиндра 7, имеющие кулачок 8 с 

регулируемой уплотняющей подушкой и снабженные шестью симметрично 

расположенными пластинами.  

Два симметричных трапециевидных пробойных барабана 1, небольшие 

основания которых между пластинами расположены в середине барабана, имеют 

регулируемую площадь отверстий 10, где волокно поглощается и собирается (рис. 

2). 

 
 

Рис. 2. Форма отверстия отсоса воздуха 
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Каждый цилиндр 7 свободно подвешен на валу 3, расположенном внутри 

корпуса 12, установленном на подшипнике 11, а к корпусу прикреплена спица 13 

с грузом 14, соединяющая его с цилиндром. Груз 14 понижает центр тяжести 

цилиндра и служит для удержания его в нужном положении. 

Для устранения воздухозабора цилиндр 7 накрыт обечайкой 15, 

прикрепленной к поперечине 4 заклепками. 

При вращении перфорационного барабана 1 козырьки 8 направляют 

воздухозаборник в отверстие 10 и защищают большую часть барабана от 

воздействия вентилятора, то есть воздух не теряется зря. За счет того, что 

воздухозаборное отверстие выполнено в виде двух симметричных трапеций, 

малые основания которых расположены посередине барабана, обеспечивается 

отсутствие изменения давления воздуха вдоль пуансонного барабана. В 

результате достигается равномерность толщины слоя волокон, впитываемых на 

поверхности перфорационного барабана. Скорость движения воздуха по краям и 

в середине перфорационного барабана различна из-за разной поверхности 

отверстия, и по мере уменьшения поверхности, то есть скорость движения 

воздуха в середине барабана увеличивается. Перфорационный барабан оснащен 

регулируемыми воздухозаборными отверстиями для использования в широком 

диапазоне размеров волокон. 

Таким образом, поскольку новая конструкция перфорационного барабана 

обеспечивает постоянное давление всасывания воздуха, достигается 

однородность толщины формируемого волокнистого слоя и улучшение свойств и 

структуры извлекаемого волокна. 

Принцип работы новой конструкции заключается в том, что барабан 1 

машины покрыт сетчатым цилиндром 2, а вал 3 представляет собой фланец, 

центрированный на четырех крестовинах 4, которые соединены спицей 5 и 

втулкой 6. Внутри барабана в пространстве между поперечинами 4 установлены 

три цилиндра 7, которые имеют регулируемые приспособления 8, снабжены 

уплотнительными прокладками по краям сетки 2 и шестью симметрично 

расположенными пластинами 9. Между ними подогнаны размеры двух 

симметричных трапециевидных отверстий 10 с малыми основаниями, 

расположенными в середине барабана вдоль цилиндра.  

На рисунке 3 приведены отобранные образцы волокнистого слоя, 

полученые на разработанном перфорированном барабане.  
 

 
 

Рис. 3. Вид волокнистого слоя, сформированного на перфорированном барабане 

 

Полученный слой был разрезан в продольном направлении и определены 

массовые характеристики полученных 5 слоев, а также при изучении неровноты 

было установлено, что ближняя к вентилятору часть слоя толще, а по мере 

удаления от него слой утоняется. Полоски, разрезанные по длине слоя, приведены 

на рисунке 4. 
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Рис. 4. Слои, разрезанные в продольном направлении 

 

Изучены также остатки не разрыхленных остатков лоскута и обрезков 

нитей, содержащиеся в каждом слое показаны на рисунке 5. Следует отметить, 

что масса остатков ткани и нитей больше всего в толстой части слоя и их массовое 

содержание уменьшается от толстой части к тонкой стороне слоя. 

 

 
Рис. 5. Остатки не разрыхленной ткани и нитей, отобранных с двух концов и 

средней части волокнистой полоски 

 

Заключение. С целью повышения эффективности регенерации лоскута и 

текстильных отходов, исследовано давление воздушного потока, действующего 

на поверхность перфорированного барабана, образующего волокнистый слой, 

при этом определено, что его величина изменяется по оси барабана, то есть с двух 

концов давление больше, а посередине меньше. Для достижения однородности 

толщины формируемого волокнистого слоя было рекомендовано формировать 

волокнистый слой на поверхности перфорированного барабана с отверстиями в 

виде гиперболоида, что приведёт к обеспечению стабильного давления 

воздушного потока и были разработаны соответствующие рекомендации. 
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Аңдатпа. Мақалада таңдалған шикізатқа қарамастан талшықты қабатты 
қалыптастыру үшін жиі қолданылатын торлы перфорацияланған барабан, арнайы 
құрылғының жұмысы талданады. Күшті дизайнымен перфорацияланған барабан бірнеше 
рет қопсыту және тазарту машиналарында, әсіресе мата қиындылары мен  бұйымды 
пішкеннен кейінгі қалдықтарды қалпына келтіру жабдықтарында қолданылады. 

Перфорацияланған барабанның бетінде пайда болатын талшықты қабат көбінесе 
барабан бойымен сорылатын ауа қысымының таралуына байланысты. 
Перфорацияланған барабанның бетіндегі келесі ауысулар кезінде аэродинамикалық 
әдіспен қопсытылған талшықтардың талшықты қабаты қалыптасады және қопсытқыш 
барабанның қоректендіретін қысқыштарына беріледі. Әдетте, перфорацияланған 
барабанның ұштарынан ауаны сору нәтижесінде барабан осі бойымен өзгермелі 
қалыңдық қабаты пайда болады, яғни шеттерінде ол қалың, ал ортасында жұқа болады. 
Және бір ескеретін жайт, ауа қабылдағыштың гиперболоид түріндегі бойлық қимасы 
болғандықтан, барабан осі бойында орналасқан айнымалы өлшемді тесіктердің 
көмегімен талшықты қабатты қалыптастыру ұсынылады. Ауа ағынын сору гиперболоидты 
секция түрінде әртүрлі мөлшердегі тесіктер арқылы жүзеге асырылған кезде ауа қысымы 
барабан осі бойынша өзгермейтіні эксперименталды түрде дәлелденді. Осылайша, іс 
жүзінде перфорацияланған барабанның бетіндегі талшықты қабаттың қалыңдығының 
біркелкілігіне қол жеткізуге болатындығы дәлелденді. 

Тірек сөздер: мата қиындылары, текстиль қалдықтар, перфорацияланған барабан, 
талшықты қабат, ауа қысымы. 
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DEVELOPMENT OF PERFORATED DRUM DESIGNS  
FOR FORMING A FIBROUS LAYER FROM TEXTILE WASTE 

 

Abstract. The article analyzes the operation of a special device - a mesh perforated 
drum, which is often used to form a fibrous layer regardless of the selected raw materials. Due 
to its more robust construction, the perforated drum is used repeatedly in baking and cleaning 
machines, especially in recovery equipment (regenerator) made of patterns and flap. 

The fibrous layer formed on the surface of the perforated drum largely depends on the 
pressure distribution of the intake air along the drum. During subsequent transitions, a fibrous 
layer of loosened fibers is formed aerodynamically on the surface of the perforated drum and 
transferred to a pair of feeding clamps of the baking drum. Usually, as a result of air suction 
from the ends of a perforated drum, a layer of variable thickness is formed along the axis of the 
drum, that is, it is thick at the edges and thinner in the middle. It should be noted that as a 
result of the fact that the air intake has the shape of a longitudinal section in the form of a 
hyperboloid, it is recommended to form a fibrous layer using holes of variable size located along 
the axis of the drum. It has been experimentally proved that the air pressure does not change 
along the axis of the drum when the airflow is sucked through holes of different sizes in the 
form of a hyperboloid section. Thus, in practice it has been proven that it is possible to achieve 
uniformity of the thickness of the fibrous layer on the surface of the perforated drum. 

Keywords: flap, patterns, fibrous layer, air pressure. Recycle, small pieces of fabric. 
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